CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO ESPECIAL DA COPA DO MUNDO DE FUTEBOL2014 E,

 JOGOS OLÍMPICOS E PARAOLÍMPICOS DE 2016
Resolução nº 1.200, de 11 de MARÇO de 2011

_______________________________________________________________________________
Câmara Municipal do Rio de Janeiro – Palácio Pedro Ernesto

Praça Floriano, s/ nº - Anexo 1003 -Cinelândia – Rio de Janeiro - Cep 20031-050
 E-mail: caiado@carlocaiado.com.br     Home Page - www.carlocaiado.com.br

Tel. 3814-2465  -  Tel/Fax 2210-9068

 OF–CECMF2014//JOP2016 n.º 010/2011         Rio de Janeiro, 3 de novembro de 2011.

Senhor Promotor de Justiça
Dr. Rodrigo Terra

Ao ensejo de cumprimentar Vossa Excelência e ressaltar a importância do

trabalho de Vossa Excelência  e seus colaboradores em prol da garantia do direito dos

Cidadãos Cariocas, venho solicitar-lhe que seja feita análise, pelo Douto Ministério

Público, dos expedientes administrativos e contábeis que embasaram a planilha para a

elevação, a meu juízo abusiva, do custo aferido nos estacionamentos dos Aeroportos

instalados no Município do Rio de Janeiro.

Embaso a presente solicitação tendo em vista, salvo melhor juízo, o

descumprimento da Legislação pertinente em vigor, considerando-se, inclusive, que em

alguns casos o aumento foi majorado em um percentual oscilando entre 33% e 192%,

que, para um legislador, não representa a realidade da inflação que é apurada em nosso

País.

Igualmente, ressalto que são constantes os questionamentos levados ao

meu conhecimento, além dos noticiados pela imprensa escrita e falada, pelos Munícipes

de nossa Cidade, que vêem nesta entidade, através de Vossa Excelência, o caminho

mais rápido para a apuração da legalidade ou não dos preços atuais aferidos nos

estacionamentos dos Aeroportos localizados no Município do Rio de Janeiro.

Na certeza de encontrar a compreensão e acolhimento necessários e com a

convicção de que estaremos indo ao encontro dos anseios dos Munícipes Cariocas,

apresento votos de elevada estima e nímia consideração.

 Atenciosamente,

                          Vereador CARLO CAIADO
                           Presidente da Comissão

Exmo. Senhor

Dr. Rodrigo Terra
DD Promotor de Justiça do Ministério Público do Rio de Janeiro